

ЗОРНИЦА

СЕДМИЧЕНЪ ВЪСТНИКЪ.

Зорница се издава всякой Четвъртъкъ. Цѣна-та за единъ годишъ е 30 сребърни гроша, а за тѣтъ мѣсеца 15 сребърни гроша. Бѣло-то меджидіе ще ся пріема за 20 гр., рубла-та за 17 ½ гр. и франгъ-тъ за 4 ½ гр. Спомоществованія-та трѣба всякога да сѣ прѣдплащени и да сѣ испращатъ въ полицѣ, въ групѣ, или въ Австрійскы пощенскы тимбры (пулове) на Редакторъ-тъ у Американъ Ханъ въ Цариградъ. Извѣстія сѣ вѣстуватъ по 2 гр. на редъ-тъ.

Година 3.

ЦАРИГРАДЪ, ЧЕТВЪРТЪКЪ, 30 НОЕМВРІЙ 1878.

Брой 48.

ИЗВѢСТІЕ.

Седмична-та и Мѣсечна-та “Зорница” ще ся издаватъ и прѣзъ идущъ-тъ годишъ.

Седмична-та ще продължава да бѣде единъ домашенъ листъ и да обнародва такыва свѣдѣнія които да бѣждѣтъ поучителны и интересны за всякы-тъ членове на едно семейство.

Понеже “Зорница” жѣлае да съдѣйствува, до колкото може, въ всяко нѣщо което има за цѣль благосъстояние-то на Българскы-тъ народъ, нейни-тъ стълпове ще бѣждѣтъ отворени за всякы които сѣ въ положеніе да разискватъ въ границы-тъ, които ѣ ся налагатъ отъ обстоятелства-та, важны-тъ въпросы по вещественный-тъ, умственый-тъ и нравственый-тъ мунапрѣдѣкъ. Такыва членове ще ся пріематъ съ благодареніе.

Добры-тъ пріемъ, който “Зорница” е намѣрила у народъ-тъ, напълно ся оцѣпява, и голѣмы усилия ще ся положатъ прѣзъ идущъ-тъ годишъ за да ся направѣ да заслужава този пріемъ.

Мѣсечна-та е едно періодическо снѣданіе назначено за млади-тъ и отъ двата пола. Нейна-та цѣль е да обработва въ тѣхъ единъ вкусъ за прочитаніе и да имъ доставя поучителны и назидателны свѣдѣнія. Ный призоваваме родители-тъ и пріатели-тъ на младо-то поколѣніе въ Българіѣ да ни помогнатъ въ това прѣдпріятіе.

Съ благодареніе явяваме на читатели-тъ ся че Г-да П. Димитровъ и Л. И. Касжровъ ще продължаватъ да бѣждѣтъ сътрудници на редакторъ-тъ и за напредѣ.

Ный изразяваме искреннѣ-тъ ся благодарностъ къмъ почитаемы-тъ ни настоятели за усилия-та които тѣ сѣ полагали до сегазараспространеніе-то на “Зорницѣ”. Ный разбирамы твърдѣ добръ мѣхъ-нотіи-тъ на тѣхно-то положеніе и главоболіе-то косто имъ ся причинява или отъ нашы-тъ погрѣшки или отъ погрѣшки-тъ на пощы-тъ. Надѣваме ся, обаче, че тѣ не ще ся уморятъ отъ това дѣло; и че, десятко-тъ, който пріематъ, ако и да е една твърдѣ малка награда за трудъ-тъ имъ, тѣ ще продължаватъ да служатъ намъ и на съотечественници-тъ ся.

Въ случай че нѣкои отъ досегашны-тъ ни настоятели, по нѣкой причинѣ, не ще могатъ за напредѣ да ни служатъ, ный ги умоляваме да намѣрятъ други които быхъ пріели тѣзи службѣ.

Цѣна-та на “Седмичнѣ-тъ Зорницѣ” ще бѣде сѣща-та, т. е. 30 сребърни гроша, а цѣна-та на “Мѣсечнѣ-тъ” — 5 сребърни гроша. Бѣло-то меджидіе ще ся пріема за 20 гр., рубла-та за 17 ½ гр., франгъ-тъ за 4 ½ гр. и Турска-та лира за текущъ-тъ ѣ цѣнѣ въ сребро. За напредѣ само Австрійскы пощенскы тимбры (пулове) ще ся пріематъ.

Въ мѣста-та дѣто имамы настоятели цѣна-та за частны лица, които искатъ да имъ ся испраца листъ-тъ въ особнѣхъ вѣрскѣхъ, ще е 5 гроша повече за всякой вѣрскѣхъ. Въ случай, обаче, дѣто 5 или повече листове ся испращатъ въ единъ вѣрскѣхъ, не ще ся изискватъ 5-тъ гроша въ прибавленіе, ако и да има другъ настоятель въ сѣщѣ-то мѣсто.

Спомоществованія-та ся пріиматъ всякога, но трѣба да ся прѣдплащатъ само до край-тъ на Іуний или до край-тъ на Декемвріѣ.

Спомоществованія могатъ да ни ся прашатъ въ полицѣ, въ групѣ или въ Австрійскы тимбры.

Спомоществованія-та въ всякой случай трѣба да сѣ прѣдплащени.

Това правило ще ся държи строго.

Всякой, който иска, може да стане настоятель; и който ни събере и испрати десетъ или повече спомоществованія, има право да задрѣжа за себе ся единъ десетъ часть.

Освѣнъ десятъ-тъ, ный ще испращамы по единъ особенъ листъ на всякой настоятель, който ни испрати повече отъ 10 спомоществованія, по два на всякой който ни испрати повече отъ 25, по три на всякой който ни испрати повече отъ 50, и по четири на всякой който ни испрати повече отъ 100 спомоществованія.

Първы-тъ и вторы-тъ броеве на Зорницѣ за 1879 ще ся испращатъ на вѣнчкы-тъ настоятели; но слѣдъ първы-тъ два броя не ще ся прашатъ никакы листове на никого отъ когото не сѣ ся пріели спомоществованія-та напълно пай-малко за шесть мѣсеца; нито ще ся прашатъ нѣкому повече листове отъ за колкото той е прѣдплатилъ.

Извѣстяваме на всякы, които не ни прашатъ спомоществованія-та напълно, че не ще почнемъ да имъ прашамы листове додѣ не пріемемъ остатъ-тъ или додѣто не прѣмине доволно вѣрѣе, косто да ся посрѣщне съ недоплатены-тъ имъ пары. Ако бы нѣкой да не получавалъ листове-тъ, които е порѣжалъ, той нека прѣсѣмѣтне добръ дали е пратилъ стойность-тъ напълно споредъ цѣнѣ-тъ въ извѣстіе-то.

За да знаемъ колко листове да почнемъ да печатимъ прѣзъ идущъ-тъ годишъ, ный молямы всякого одного отъ настоятели-тъ ся да ни яви най-късно до Рождество Христово, около по колко листове той ще иска.

Писма за “Зорницѣ” трѣба да ся испращатъ до Редакціѣ-тъ въ Американъ Ханъ, и въ всякой случай трѣба да сѣ прѣдплащени, защото другоае тѣ не ще ся пріиматъ.

При всяко че нѣмамы пълны тѣла отъ минжло-годишнѣ-тъ “Седмичнѣ Зорницѣ”, онѣзи които искатъ нѣкои броеве отъ нѣѣ, нека ся отнесѣтъ до Редакціѣ-тъ най-късно до 1-й Іануаріа като внесѣтъ за всякой брой по 30 пары въ сребро.

“ТЕБѢ ЩО ТИ Е?” (1)

1.

Человѣци-тъ, които сѣ живѣли когато Іисусъ Христосъ е былъ на земѣ-тъ, сѣ были твърдѣ много като онѣзи които живѣятъ въ настояще вѣрѣе: тѣ сѣ обичали да задаватъ въпросы. Нѣкои отъ въпросы-тъ, които тѣ сѣ отпращили на Христа, сѣ были приличны, а нѣкои неприличны. На първы-тъ той отговорилъ благосклонно, а на вторы-тъ съ прилично изобличеніе.

Понѣкога трудно е да съземѣмъ липѣ-тъ, който раздѣля приличны-тъ въпросы отъ неприличны-тъ, и да рѣшимъ дали единъ въпросъ трѣба да ся счита отъ приличны-тъ или отъ неприличны-тъ. Но въпрѣки това вышѣгы има една раздѣлителна линія, и вѣнчкы-тъ въпроси принадлежатъ или на единъ-тъ класъ или на другы-тъ.

Има въпроси, за които челѣкъ има право да пыта, и за които, съ благоговѣніе го казвамы, той може праведно да очаква отговоръ, защото Господъ е справедливъ. Той знае естество-то, способности-тъ, отношенія-та и потребности-тъ на твари-тъ ся. Той вышѣгы признава че челѣкъ-тъ иматъ способность за знаніе, и че знаніе-то е нужно за тѣхно-то благосъстояние. Онѣзи, които мыслятъ че Евангеліе-то Христово е противно на свободно-то изслѣдваніе на истинѣ-тъ, много грѣшатъ. Нѣкои при-вѣрженници на Евангеліе-то, които не сѣ проумѣли добръ ученія-та му, сѣ показвали едно непристойно съпротивленіе на челѣкъ-тъ изслѣдванія. Тѣ често сѣ сливали свое-то тѣлкованіе на Св. Писаніе съ само-то Св. Писаніе, и всяко нѣщо което е было противно на тѣхно-то тѣлкованіе на Слово-то Божіе, тѣ сѣ го считали като да е было необходимо противно на само-то Слово Божіе. Тѣ често, безъ причинѣ, сѣ отхвърляли истинны-тъ установены отъ челѣкъ-тъ изслѣдванія, и по този начинъ, тѣ сѣ унизили вѣрѣ-тъ, който сѣ искали да възвышатъ.

Христіанска-та религія ся унизява, когато тя ся прѣдставя като противна на пълны-тъ изслѣдванія, или когато защитници-тъ ѣ не искатъ да пріемнѣтъ истинны-тъ, които были въ стѣлкновеніе съ тѣхны-тъ системы. Истина-та е драгоцѣнна и тя трѣба да ся търси старателно дѣто и да ся намѣри, и, каквато и да бѣде, тя трѣба да ся пріеме съ благодареніе. Истина-та е още силна, и тя наконецъ ще прѣодолеѣ. Тя може за нѣколко вѣрѣе да посрѣщне съпротивленіе, но наконецъ тя ще вѣстѣрѣствува надъ вѣнчко.

Освѣнъ това, съпротивленіе на истинѣ-тъ е толкова непотрѣбно колкото и суетно. Богъ е създалъ свѣтъ-тъ и продължава да го управлява; слѣдователно, не-

(1) Іоан. 21; 22.

говы-тъ ученія ще ся съдѣлать съ дѣла-та му — съ фактове-тъ, и съ законы-тъ и отношенія-та на вѣрѣнѣ-тъ. При това той ни заповѣда да разгледамы небеса-та — негово-то рѣшотвореніе, о-сновы-тъ на земѣ-тъ които той самъ е положилъ, и да забѣлѣжавамы неговы-тъ постѣпки съ частны-тъ лица и съ народы-тъ. Той бы побудилъ челѣкъ-скы умъ да прѣмине границы-тъ на конечно-то и свѣтско-то и да ся занимае съ безконечно-то и вѣчно-то, и да открие въ волѣ-тъ Божіѣхъ първы-тъ источникъ на всякъ силѣ, въ естество-то Божіе здравѣ-тъ основѣ на всякой законъ, и въ откровеніе-то Божіе, писано и неписано, израженіе-то на всякъ истинѣ.

Когато разгледамы челѣкъ съ каквы силы е надаренъ, и обстоятелства-та въ които той ся намира, ный трѣба да заключимъ че той има право да пыта много въпросы — въпросы за прѣне-хождение-то ся, за длѣжности-тъ ся и за назначеніе-то ся; въпросы за естество-то, законы-тъ и провидѣніе-то на Бога; и въпросы за свѣтъ-тъ въ който той живѣе и отъ който той съставлява единъ часть. Има много въпроси за които е прилично и даже нужно да ся пыта; и когато челѣкъ-тъ пыталъ такыва въпросы по единъ приличенъ начинъ и скромнѣ духъ, въобщѣ тѣ ще пріематъ задоволителны отговори.

Истина е, отъ единъ странѣ, че Създатель-тъ насърѣжава челѣкъ-тъ чрѣзъ разумно-то естество съ което ги е надарилъ, и чрѣзъ обстоятелства-та, въ които той ги е поставилъ, да расширятъ изслѣдванія-та ся, и че той ся показва наклоненъ да отговаря чрѣзъ Слово-то ся или чрѣзъ дѣла-та ся на всякы при-личны въпросы, и да учи челѣка всяко коесто е дѣйствително нужно за него да знае; истина е тоже, отъ другѣ странѣ, че има неприличны въпроси които челѣкъ не трѣба да пыта, и ако бы да пыта, Богъ не ще му даде другъ отговоръ освѣнъ онѣзи който Христосъ е далъ на Ап. Петра: “Тебѣ що ти е?”

Нека разгледамы нѣкои отъ непри-личны-тъ въпросы, които ный много или малко смы навикнѣти да пытамы. Тѣзи въпроси може да ся раздѣлятъ на два класа: въпроси които ся пыталъ отъ неприличны побужденія и въпроси за неприличны прѣдмѣты.

1. Нека разгледамы въпросы-тъ които ся пыталъ отъ неприличны побужденія.

Първо, ный можемъ да задаваме въпросы само отъ едно праздно любо-пытство, и за които даже ако получимъ отговоръ, никаквѣ ползѣ не придобывамы. Ученици-тъ Христови задавали много такыва въпросы. Веднѣждъ тѣ го попытали: “Господи, въ това ли вѣрѣе щешъ да възстановишь царство-то въ Израиль? А той имъ рече: Не е за васъ да знаете години-тъ или вѣремена-та които Отецъ е положилъ въ собствен-

нѣ-тѣ си власть". Онзи, който задава въпроси само отъ едно праздно любопытство, нѣма право да очаква отъ Бога отговоръ на тѣхъ.

Второ, ний можемъ да задаваме въпроси само отъ единъ *спирителенъ духъ*. Книжници-тѣ и Фарисей-тѣ пытали Господа нашего много такыя въпроси. Нѣкои, които сѣ чели Евангелія-та, може да сѣ чудили защо Исусъ Христосъ е отговорилъ на нѣкои въпроси така а не другояче. Нѣкои отъ въпроси-тѣ, които му сѣ были отправени, сѣ виждатъ да сѣ прилични и да заслужаватъ прякъ отговоръ; но той не далъ такъвъ отговоръ на тѣхъ. Запр. писано е: "И проваждатъ до него ученицы-тѣ си наедно съетъ Иродіаны-тѣ, и казувахъ: Учителю, знаемъ че ты си правъ и Божій-тѣ пакъ въ истинѣ поучавашъ, и отъ никого не ты е грѣхъ; защото не гледашъ на лице на чловѣци-тѣ. Кажй ни прочее, ты какъ мислишь? право ли е да даваме данъ на Кесаря, или не?" Този въпросъ сѣ вижда да е приличенъ. Тогава защо Исусъ не е далъ прякъ отговоръ на онѣзи които му го отправили? Ний можемъ да научимъ причинѣ-тѣ отъ прѣдшествующій-тѣ стихъ: "Тогази отидохъ Фарисей-тѣ и събѣтувахъ ся какъ да го впримчатъ въ думѣ". За това тѣ пріеждъ само този отговоръ: "Отдавайте Кесаревы-тѣ Кесарю, а Божіи-тѣ Богу". Както тогава Исусъ Христосъ не бы отговорилъ на въпроси, които были побудени само отъ единъ прѣпрителенъ духъ, така и сега той отказва да отговаря на такыя въпроси. Чловѣци, които сѣ подъ влияніе-то на единъ такъвъ духъ, нѣматъ право да сѣ надѣватъ за отговоръ на свои-тѣ въпроси; защото тѣ търсятъ друго нѣщо нежели истинѣ-тѣ.

Ний можемъ да задаваме въпроси само за да избѣгнемъ исполняваніе-то на длѣжности-тѣ си. Чловѣци-тѣ, по нѣкога съзнателно а по нѣкога може-бы несъзнателно, прибѣгватъ до тѣзи хитрости. Тѣ искатъ да кажѣтъ че сѣ готови и наклонни да въспѣлятъ во-лѣ-тѣ Божіи, но тѣ не желаютъ, казватъ тѣ, да постѣпватъ неразумно. Тѣ искатъ първо да проумѣятъ и послѣ да дѣйствувать. Тѣ искатъ първо да видятъ ясно пакъ-тѣ по който трѣба да ходятъ, и послѣ да вървятъ напредъ. Истина е че Богъ не изисква отъ чловѣци-тѣ необмыслимы услуги; и когато тѣ нанѣтъ сѣ наклонни да сѣ съобразаватъ въ живота си съ истинѣ-тѣ до колкото имъ проумѣватъ, безсмыслино тѣ ще получѣтъ постепенно по-гольмѣ свѣтлинѣ и по-ясно понятіе за истинѣ-тѣ. Чловѣци-тѣ, обаче, често пытайтъ въпроси не отъ едно искренно желаніе да научѣтъ истинѣ-тѣ, но отъ едно нерасположеніе да сѣ съобразятъ съ неѣ.

Писано е че нѣкои отъ Книжници-тѣ веднѣждъ казали на Исуса Христа: "Учителю, искамы да видимъ знаменіе отъ тебе". А той имъ отговорилъ че не ще имъ сѣ даде друго знаменіе освѣнъ знаменіе-то на пророкъ Іонѣ. Защо? Причина-та сѣ споменува: "Тѣ бѣхъ родъ лукавъ и прѣлюбодѣнъ".

Отъ въпроси-тѣ, които сѣ задаватъ днесъ въ всякъ земѣ за Исуса Христа, за Евангеліе-то му и за Церквѣ-тѣ му, нѣкои, безъ съмнѣніе, произлазятъ отъ искренности сѣрдца, които обычатъ истинѣ-тѣ и които сѣ трудятъ да сѣ съобразятъ съ неѣ въ живота си. Такыя не трѣба да сѣ отчайватъ, защото Богъ ще просвѣти умове-тѣ имъ на врѣме и ще имъ открие онова косто имъ е нужно да

знаѣтъ. Други въпроси, обаче, произлазятъ отъ онѣзи които не обычатъ истинѣ-тѣ, и които ги задаватъ само за да избѣгнатъ праведны-тѣ изискванія на законъ-тѣ Божій, да намѣрятъ причинѣ за свое-то отхвърляніе на Евангелскы-тѣ ученія и да умиратъ съвѣсть-тѣ си въ грѣшны-тѣ си удоволствія. Въпроси, които произлазятъ отъ такыя побужденія, не ще получатъ отговоръ.

НЕПОЗНАВАНІЕ ХРИСТА.

Три класса хора има които различаватъ въ отношенія-та си къмъ Господа Исуса Христа

Първый-тѣ классъ сѣстои отъ онѣзи които обычатъ и сѣ отнасятъ къмъ него като къмъ пріятель. Тѣ не обычатъ никого толкова колкото него. Той е за тѣхъ най-главный-тѣ между хиляды-тѣ пріятели. Тѣ живѣятъ за него; и, ако стане нужда, тѣ ще пострададъ и ще умрѣтъ за него.

Вторый-тѣ сѣстои отъ онѣзи които го ненавидѣтъ. Тѣ го прѣзиратъ и го отхвърлятъ. Ако да живѣяхъ когато той бѣше на земѣ-тѣ, тѣ щѣхъ да бѣдѣтъ отъ число-то на онѣзи които выкахъ, "Распи го, распи го".

Третій-тѣ сѣстои отъ онѣзи които сѣ виждатъ да не сѣ грѣжатъ за него. Тѣ сѣ отнасятъ къмъ него равнодушно. Тѣ не искатъ да знаѣтъ за него. По този начинъ мнозина высоки и образованы лица въ днешно врѣме сѣ отнасятъ къмъ него. Тѣ може да иматъ свои-тѣ мысли и свои-тѣ мнѣнія за него; но тѣ никога не ги споменуватъ, тѣ ги държатъ за себе си. Въ всякъ-тѣ имъ списанія въ всякъ-тѣ имъ слова и въ всякъ-тѣ имъ разговоры, нищо нѣма за Христа. Той е за тѣхъ като да не е былъ. Тѣ не искатъ наставленіе отъ него. Тѣ не сѣ събѣтуватъ съ него като съ пріятель. Тѣ не гледатъ на него за помощ и за утѣшеніе. Тѣ не сѣ уповаватъ нему като на Спаситель. Исусъ Христосъ е нищо за тѣхъ.

Но нека знаѣтъ всячки онѣзи които не познаватъ Христа че *ще доде врѣме когато и той не ще ги познава*. Въ онзи великъ и послѣдъ день, когато, съ събранный-тѣ свѣтъ, тѣ ще застаѣтъ прѣдъ сѣдилище-то му, тѣ быхъ дали вѣнчо само да ги познае. Но той ще имъ каже: "Не вы познавамъ"; и тѣ ще иматъ свое-то мѣсто съ всякъ-тѣ които сѣ го отричали и които сѣ были негови непріятели. Тѣзи голѣми и почетни хора, въ свои-тѣ гордость и само-надѣянность, може да не познаватъ блаженнаго Спасителя сега; тѣ може да сѣ срамуватъ отъ него и отъ неговы-тѣ думы въ това прѣлюбодѣно и грѣшно поколѣніе; но нека знаѣтъ че и той ще сѣ срамува отъ тѣхъ когато ще доде въ славу-тѣ на Отца си съ святы-тѣ ангелы.

Само онѣзи ще бѣдѣтъ спасени отъ Христа които работятъ за свое-то спасеніе докато Богъ дѣйствува въ тѣхъ чрѣзъ Духа Святаго.

Има хора които сѣ усѣтили за прѣвъ пакъ религіѣ-тѣ въ сѣрдца-та си въ бурно и лошо врѣме; други сѣ имъ усѣтили въ врѣме на веселіе и на суетность; трети сѣ чули тихый-тѣ ѣ гласъ по-срѣдъ поленско-то мирно задоволствіе. Но спасающы-тѣ истинны често правятъ впечатлѣніе върху умъ-тѣ въ врѣме на скърбъ; и слъзы-тѣ често правятъ небесно-то сѣме да поникне и да хване корень въ чловѣческо-то сѣрдце.

ПРИВРѢМЕННИ ПРАВИЛА

3А

Реалнитѣ Училища.

1. Цѣльта на реалнитѣ училища е да даватъ на младежѣ-тѣ, които сѣ учѣтъ въ тѣхъ, общо образование и съ това заедно да ги приготвятъ за постѣпване въ политехнически и други специални высоки училища.

2. За реалнитѣ училища пждивява или Правительство-то, или общини-тѣ, или частни лица.

3. Реалнитѣ училища сѣ отварятъ по заповѣдъ и разрѣшеніе на Императорскій Русскій Комисаръ. На общинитѣ сѣ позволява да отварятъ реални училища само тогава когато тѣ покажѣтъ, че сѣ добръ оздравили материалната имъ страна.

4. Материалната страна на правителственнитѣ реални училища сѣ управлява отъ Отдѣла на Народното Просвѣщеніе. Отдѣлътъ взема участіе и въ управленіе-то на материалната страна на онѣзи реални училища, които приемятъ нѣкаква постоянна помощъ отъ правителството. А материалната страна на тѣзи училища, за които пждивяватъ само общинитѣ, може да сѣ управлява отъ такыя лица, които избиратъ самитѣ общини, ако послѣднитѣ това пожелаѣтъ.

5. Учебната страна, както на правителственнитѣ, така и на общинскитѣ реални училища, сѣ управлява отъ Отдѣла на Народното Просвѣщеніе.

6. Прѣзъ тая 1878/9 учебна година сѣ отварятъ само първитѣ три класса отъ реалнитѣ училища, по-посеже за по-горнитѣ классове не ще сѣ намѣрѣтъ за сега приготвени ученици.

7. Прѣподаваніе-то въ тѣе три класса става по програмата, която сѣ прилага при тоя § подъ № 1.

8. Отъ ученика, който иска да вѣтѣпи въ I классъ отъ реалното училище, сѣ изисква: а) да знае главнитѣ утрѣнни и вечерни молитви и по-важнитѣ събитія изъ Свещ. Исторія на Вѣтхій и Новій Завѣтъ; б) да чете свободно, ясно и разумно по български напечатани съ граждански букви книги, и да расказва наустъ кратко и ясно прочетени-тѣ приказки, а сѣщо така да пише подъ диктовка съ едри и средни букви безъ да разваля и измѣнява думитѣ; в) да прочита по църковнославянски; г) да знае четиритѣ аритметически дѣйствія и да смѣта съ цѣли отвлечени числа и д) да познава донегдъ основитѣ на чертението. Освѣнъ това въ I классъ могатъ да вѣтѣпятъ дѣца не по-малки отъ 10 години. Въ II и III классове вѣтѣватъ такыя ученици, които иматъ потребнитѣ за това знания и възраст.

Забѣлъжка. Онѣзи дѣца, които сѣ свършили съ успѣхъ пѣленъ курсъ на първоначално училище, приемятъ сѣ безъ испитъ въ I классъ на реалното училище; а които сѣ свършили курсъ въ нѣкое четвекласно народно училище, приемятъ сѣ безъ испитъ само въ III классъ.

9. Дѣца на зѣможни родители плащатъ за ученіе-то си въ реално училище по 20 франга въ годината, които сѣ предплащатъ, когато дѣтето постѣпва въ училището. Отъ тѣе пари реално-то училище прави особенъ капиталъ, който сѣ пждивява за особни пособия и едноврѣменни помагания на бѣдни ученици съ добри способности, прилежание и поведѣние.

10. Дѣца на бѣдни родители, прави-

телственни и общественни въспитаници нищо не плащатъ за ученіе-то.

11. Учебнитѣ прѣдмѣти, които ще сѣ прѣподаватъ прѣзъ тая учебна година въ третѣ класса отъ реалнитѣ училища, ще сѣ распредѣлятъ между учителѣ, числото на които може да сѣ измѣнуе въ различни училища споредъ обстоятелствата. За труда на учителѣ-тѣ ще сѣ заплаща споредъ числото на уроцитѣ които всѣки отъ тѣхъ ще вземе. Прѣзъ распредѣляваніе-то на уроцитѣ трѣба да сѣ гледа, щото никой отъ учителѣ-тѣ да сѣ не обременява съ повече отъ 20 уроци прѣзъ недѣлята.

12. Наглежданіе-то на учебната частъ и вътрѣшния редъ сѣ възлага на инспектора на училището и на неговѣи помощникъ. Тѣ сѣ избиратъ измежду учителѣ-тѣ и сѣ утвърждаватъ въ длѣжноститѣ си отъ Императорскій Русскій Комисаръ.

13. Главната длѣжность на инспектора ще бѣде: да избира прѣподавателѣ да распредѣля учебнитѣ прѣдмѣти между нѣхъ, да разглежда и ръководи прѣподаваніе-то и въспитаніе-то, да наглежда успѣхитѣ и поведѣніе-то на ученицѣ-тѣ въ училището. Инспекторскій помощникъ трудѣ сѣ заедно съ инспектора по учебно-въспитателната частъ на училището и во всѣкий случай постѣпва споредъ неговитѣ посочвания.

14. Подъ прѣдсѣдательство на инспектора, неговѣи помощникъ и другитѣ прѣподавателѣ сѣставятъ педагогически сѣвѣтъ, въ който сѣ обѣждатъ всѣчки въпроси, които сѣ отнасятъ до учебна и въспитателна частъ на училището.

15. При всѣко реално училище има Настоятелство, което управлява материалната страна на училището и което сѣстои най-малко отъ 5 члена. Прѣзъ вѣтелственнитѣ реални училища членѣ-тѣ на настоятелството сѣ назначаватъ отъ отдѣла на Народното Просвѣщеніе а при общественитѣ сѣ избиратъ отъ самитѣ общества.

Забѣлъжка. Въ настоятелството на общественно реално училище, което прѣема нѣкаква постоянна помощъ отъ правителството, единъ или двама отъ членѣ-тѣ, споредъ количеството на речената помощъ, ще сѣ назначаватъ отъ управляющій Отдѣла на Народното Просвѣщеніе.

16. Всѣко реално училище си има печать съ такъвъ надписъ: "печать на еди-кое реално училище".

17. Който свърши пѣленъ курсъ въ реално училище и поиска да постѣпи на гражданска служба, ще сѣ прѣдпочитъ прѣдъ онѣе които не сѣ сѣ учили въ реално училище, или въ други равнѣ нему учебни заведения. Сѣщото прѣимущество ще иматъ и онѣе, които сѣ свършили 4-тѣ класса отъ реалнитѣ училища прѣдъ ученицѣ-тѣ, които сѣ свършили курсъ въ четвекласнитѣ народни училища.

18. Въспитаницитѣ на реални училища ще иматъ голѣми правдини и когато полагѣтъ да постѣпятъ на военна служба тѣе правдини ще сѣ опредѣлятъ по-сѣтъ

Възраст-та на Европейскы-тѣ владѣтели е тѣзи: Германскій-тѣ Императоръ е на 71 години, Холандскій-тѣ царъ на 60 години, Русскій-тѣ Императоръ на 59 години, Англійска-та Царица на 58 години, Австрійскій-тѣ Императоръ на 47 години, Италіанскій-тѣ царъ на 34 години, Султанъ-тѣ на 33 години, Гръцкый-тѣ Царъ на 32 години, и Испанскій-тѣ царъ на 20 години.

ОБРАЗОВАНИЕ-ТО ВЪ ИТАЛИИ.

(Продължение).

Второстепенно образование. — Второстепенно-то образование въ Италиѣ е два вида, именно, класическо и техническо. Първо-то се доставя въ гимназии-тъ и въ лицей-тъ, а второто въ технически-тъ училища. Класически-тъ курсъ е осем години, отъ които първы-тъ петъ принадлежатъ на гимназиѣ-тъ, а послѣднѣ три на лицей-тъ. Въ гимназиѣ-тъ се преподава Латинскый, Старо-Гръцкый и Италианскый языкъ, географія, аритметика и исторія. Всяка гимназія има обыкновенно по 6 професоры, отъ които единъ-тъ преподава само математикъ. Лицей-тъ имать по 7 професоры, и въ тѣхъ се преподава Латинскый, Старо-Гръцкый и Италианскый языкъ, математика, естественны-тъ науки, исторія, и философія. Въ 1874-5, правителство-то поддържало 103 гимназии съ 9,296 ученицы, и 80 лицей съ 5,132 ученицы.

Днесъ въ всякъ областъ на Италиѣ има технически училища, отъ които нѣкои принадлежатъ на Държавѣ-тъ, а други на градища-та. Въ послѣднѣ-тъ Правителство-то има право само да ги надзирава. Въ технически-тъ училища се преподава Италианскый и Френскый языкъ, рисованіе, краснописаніе, исторія, землеописаніе, алгебра, геометрія, търговска аритметика и дипломатія. При тѣзи прѣдмѣты се приурчаватъ и други, които приготвятъ ученицы-тъ за нѣкое особно художество. На професоры-тъ въ тѣзи училища се плаща отъ 1100 до 2000 фр. На 1874-5 въ Италиѣ имало 63 царскы технически училища съ 6,498 ученицы. Въ Туринѣ, Венеціѣ и Миланѣ има по-высоки училища отъ тѣзи, наречены "технически институты". Тѣ обемать 5 отдѣленія: физико-математическо, индустриално, търговско, земледѣлческо и административно. На 1872 число-то на институты-тъ было 72, отъ които 39 принадлежали на Държавѣ-тъ, и 33 на градскы-тъ общины.

Выше образование. — Въ Италиѣ има днесъ 17 държавни университеты, отъ които 8 (въ Болонѣ, Неаполѣ, Падуж, Палермо, Павіѣ, Пизѣ, Римѣ и Туринѣ) сѣ първостепенни, и 9 (въ Каглиари, Катаніѣ, Генуѣ, Масератѣ, Сасари, Сиенѣ, Мессинѣ, Воденѣ и Пармѣ) сѣ второстепенни. Освѣнъ тѣзи, има други 4 университеты (въ Камерино, Ферарѣ, Перуджѣ и Урбино), които се поддържатъ отъ области-тъ. Единъ ученикъ за да се приеме въ нѣкой университетъ трѣба да прѣдстави едно свидѣтельство че е свършилъ въ нѣкой лецей, и послѣ да даде испытъ. Въ Флоренціѣ има едно учебно заведеніе, което е по-высоко отъ университеты-тъ и обема три отдѣленія, именно, едно за философіѣ и филологіѣ, друго за медицинѣ и хирургіѣ, и трето за естественны-тъ науки. На 1874-5, то имало 46 професоры и 176 ученицы.

Особно образование. — Въ Неаполѣ, Миланѣ и Туринѣ има по едно особно индженерско училище, а въ Римѣ, Падуж и Палермо, индженерскы-тъ училища сѣ свързаны съ университеты-тъ. Освѣнъ многобройны-тъ богословскы семинарии и колеги, тамъ има 13 училища за право, които не сѣ свързаны съ университеты-тъ; 23 мореплавателны; 25 за изящны-тъ пекуства; 7 военны училища; 2 царскы земледѣлческы училища, и едно за лѣсовѣ-тъ; нѣколко търговскы училища, и 2 археологическы въ Помпей и Римѣ.

КАЗАКИНИ-ТЪ.

Контъ Толстой, Рускы писатель, пише слѣдующе-то за жени-тъ на Казаки-тъ: "Казаки-тъ гледа на жени сѣ като орадіе за свое-то благоденствіе, и ѣ ка-ра да работи за него отъ младостъ до старостъ. По тѣзи причинѣ, Казакини-тъ ставатъ твърдѣ коравы тѣломъ, и ако повидимому да сѣ покоряватъ на мъжѣ-тъ сѣ, тѣ имать много по-големо вліяніе въ домашны-тъ работы отколкото Европѣйки-тъ. Казаки-тъ счита за неприлично нѣщо да говори благосклонно на жени сѣ прѣдъ чужды хора, но когато е самъ съ неѣ, той выпѣгы припознава прѣвѣходство-то ѣ. Къща-та му и венчикъ-тъ му имотъ сѣ назватъ отъ жени му. Той вѣрва че работа-та е само за Татары-тъ и за жени-тъ, но въ сѣщѣ-то врѣме той припознава че всѣкый-тъ му имотъ е произведеіе на трудъ-тъ на жени му, и че въ нейнѣ силѣ е да го лиши отъ всѣчко съ косто той сѣ наслаждава. Освѣнъ това, отговорность-та на Казакини-тъ ги прави да бѣдѣтъ яки, рѣшителны и здравомыслящи. Тѣ въобще сѣ по-умны и по-красны отъ мъжѣ-тъ сѣ. Тѣ носятъ, като Черкезини-тъ, едиѣ ризѣ, гащы, и приврѣзватъ главы-тъ сѣ съ кърпѣ. Тѣ държатъ колибы-тъ сѣ чисто, и въ управленіе-то на домашны-тъ сѣ работы имать пѣльнѣ свободѣ".

Населеніе-то въ Англіѣ, безъ Шотландско-то и Ирландско-то, е 22,712,266 души. Число-то на первоначалны-тъ ученицы въ неѣ е около 2,500,000, и издвѣненіе-то за образованіе-то на всякой ученикъ е нѣщо по-малко отъ 2. т. л. на годиѣ-тъ. Споредъ законъ-тъ, всѣкы-тъ дѣца и отъ два-та пола, които сѣ на възраст отъ 5 до 13 години, трѣба да ходятъ на училище. Родители-тъ, които прѣнебрегаватъ или отказватъ да пращатъ дѣца-та сѣ на училище, сѣ подчинени на глобѣ или на затворъ. Тѣ не можѣтъ да сѣ извиняватъ съ сиромашество, защото дѣца-та на сиромасы-тъ сѣ приематъ въ училище бесплатно. Тѣзи задължителенъ законъ за образованіе-то въ Англіѣ сѣществувѣ отъ 1870 насамъ. Минѣла-та година въ Англіѣ сѣ сѣ издвѣвили 4,520,000 ан. л. за общы-тъ первоначалны училища.

Англіѣ-тъ художници печелятъ 300,000,000 ан. лиры въ годиѣ-тъ. Прѣсѣтѣнѣло сѣ е че отъ тѣзи сумѣ тѣ можѣтъ да спестятъ 15,000,000 а. л., но тѣ, вмѣсто да сѣ списи, сѣ издѣивава за опивателны пѣтіета.

Една банка въ Англіѣ, подъ име-то Англіѣска банка, сѣ основала на 1694 съ едиѣ капиталъ отъ 1,200,000 ан. л. Прѣди едиѣнъ вѣкъ, на 1778, нейны-тъ банкноты възлазали до 7,000,000 а. л., а сега тѣ сѣ повече отъ 39,000,000. Прѣзъ това врѣме злато-то на тѣзи банкѣ сѣ умножило отъ 2,000,000 до 24,000,000 а. л.

Стойность-та на цѣло-то количество злато въ свѣтъ-тъ сѣ прѣмѣта да е около 1,400,000,000 т. лиры. Ако това количество злато да бѣше на едиѣ купчинѣ, тѣ щѣше да бѣде 17 крака вы-сока, 28 крака широка и 56 крака дълга.

По-главы-тъ улицы и общы-тъ градини и зданія въ Парижъ были освѣтѣны сега съ електрическѣ свѣтѣлиѣ. Тамъ горѣли всякъ поцѣ 300 електрическы ламбы.

ПОЛИТИЧЕСКЫ ПОВѢСТИ.

РАЗНЫ ВЗГЛЯДОВЕ ВЪРХУ АФГАНИСТАНСКИ-ТЪ ВОЙНѢ.

Националь Цайтунгъ, Берлинъ.

Види сѣ че Лордъ Бикънсфилдъ мысли че едиѣ побѣдоносенъ Англіѣскы походъ въ Азіѣ трѣба да послѣдва едиѣ побѣдоносенъ Рускѣ войнѣ въ Истокѣ, и за това той е начинѣлъ войнѣ-тъ съ Афганистанъ. Тѣзи войнѣ е свързана тѣсно съ най-послѣднѣ-тъ политикѣ на Англіѣско-то Министерество. Въ три частны свѣтъ-тъ — въ Балканскый-тъ Полуостровѣ, въ Малѣ Азіѣ, и въ Египетѣ, Англіѣ развивѣ голѣмѣ политическѣ дѣятельность; а въ други двѣ части — върху р. Индуъ и въ Южнѣ Африкѣ, тѣ сѣ бѣе. Отъ това е явно че Лордъ Бикънсфилдъ е рѣшенъ да счита Берлинскый-тъ миръ не като конецъ, но като начало за Англіѣско-то дѣйствиѣ.

Тагълатъ, Вѣна.

Англіѣ прѣдприѣ войнѣ-тъ срѣщѣ Афганистанъ за да распрости Индіѣскы-тъ границы така щѣто да може да нази Индіѣ за напѣдъ противъ Руско нападеніе. Контъ Шуваловъ е объявилъ че работа-та въ Срѣднѣ Азіѣ сѣ касае само до Англіѣ и Русіѣ, и че всяко опитваніе за едно Европейско вмѣшательство трѣба да сѣ отблъсне. Това показва че въ сѣщность войнѣ-та срѣщѣ Афганистанъ не е нищо друго освѣнъ едиѣ война между Англіѣ и Русіѣ, който тѣ още не щѣтъ да прѣдприѣмиѣтъ явно.

Ду Постъ, Берлинъ.

Англіѣ прѣдприѣма тѣзи войнѣ за да завладѣе входове-тъ на оуѣзи проходы, които водятъ за въ Индіѣ, и вѣроятно тѣ ще сполучи тѣзи сѣ цѣль чрѣзъ настоящы-тъ походъ. Но ако сѣ опыта да подчини цѣлы-тъ Афганистанъ, тѣ навѣрно ще срѣщѣ съпротивленіе отъ странѣ на Русіѣ. За това твърдѣ вѣроятно е че Англіѣско-то Правителство ще избѣгне подобно нѣщо. Най-важно-то е че Англіѣ, даже ако свърши настоящѣ-тъ войнѣ успѣшно, не ще може вече да праща Индіѣскы войскы въ Европѣ, защото Индіѣскы-тъ ѣ границы като сѣ доближатъ до Рускы-тъ, тѣ ще има нуждѣ отъ тѣхъ за тамъ. По тѣзи причинѣ Англіѣ ще сѣ принуди да не бѣде твърдѣ вѣска-телна въ политикѣ-тъ сѣ въ Европейскѣ Турціѣ.

Ла Републикѣ Франсезъ, Парижъ.

Политика-та на Лордъ Бикънсфилда слѣдва естественны сѣ ходъ, вопрѣки Г. Гладстоновы-тъ ядовиты нападенія върху неѣ. Онова, което противна-та партія иска, е да унищожи всяко прѣдначинаніе на исполнительнѣ-тъ власть, и да измѣни съвършено прѣдставителнѣ-тъ системѣ въ Англіѣ. Но Министерска отговорность не бы сѣществувала вече, ако едно Правителство не може да земе едиѣ рѣшителнѣ и бѣрѣжнѣ срѣщѣ нѣкое приключеніе безъ да сѣ свѣтѣва съ Парламентъ-тъ. На оплакванія-та на Г. Гладстона и на прѣатели-тъ му, Правителство-то ще отговори че когато Генералъ Кауфманъ влѣзе въ Хивѣ и Афганистанскый-тъ Емиръ поиска покровителство-то на Англіѣ, той (Г. Гладстонъ) не трѣбѣше да сѣ довѣрѣва на Русіѣ, но да земеше въ вниманіе искаше-то на Емиръ-тъ. Ако на 1873 едиѣнъ прѣдвидливъ и дѣтеленъ държавенъ мъжъ да бѣше на чело-то на Англіѣско-то Министерество, твърдѣ вѣроятно е че войнѣ-тъ на Царицѣ

Викторіѣ не щѣхъ да бѣдѣтъ принудени сега да ходятъ да мръзнѣтъ въ Афганистанъ и да сѣ бѣятъ.

(Мнѣніе-то на Англіѣскы-тъ вѣстници върху Афганистанскѣ-тъ войнѣ е раздѣлено. Едиѣ отъ тѣхъ сѣ за неѣ, а други противъ неѣ. Ред.)

ПРОГЛАШЕНИЕ-ТО НА КНЯЗЪ КАРЛА КЪМЪ ДОБРУДЖАНЦЫ-ТЪ.

Жители на Добруджѣ,

Чрѣзъ Берлинскый-тъ договоръ вашѣ-та страна сѣ съединява съ нашѣ-тъ. Ный не влазѣмы въ вашѣ-тъ земѣ какъ завоеватели, ако Руманска крѣвъ и да сѣ е пролѣла за освобожденіе-то на населеніе-то на дѣнны-тъ брѣгъ на Дунава. Жители-тъ отъ всякъ религіѣ и народность на Добруджѣ, земѣ на Стефана Великый, ставатъ отъ днесъ нѣтѣтъ Руманѣ. Тѣ влазятъ въ съставъ-тъ на едиѣ земѣ, въ којѣто самопроизволь-тъ не сѣществувѣ, и въ којѣто живѣтъ-тъ, честь-та и имотъ-тъ сѣ покровителствуватъ отъ едиѣ конституціѣ.

Вашѣ-та религіѣ, вашы-тъ фамилии и входѣ-тъ на домовѣ-тъ ви ще сѣ покровителствуватъ отъ наши-тъ законы, и ни-кой не ще смѣе да ги докачи пенѣказано.

Мохамеданци, Руманско-то правосѣдіе не прави никакво различіе на племе или на вѣрѣ; вашѣ-та вѣра и вашы-тъ фамилии ще имать сѣщѣ-то покровителство, което сѣ дава на Христіѣны-тъ; вашы-тъ религіѣ и домашны работы ще сѣ по-вѣрятъ на грѣхѣ-тъ на избраны-тъ ви религіѣ съвѣтници.

Христіѣни и Мусулмани, приѣмѣте съ довѣріе Руманскы-тъ власти. Тѣ идѣтъ между васъ да прѣкрѣятъ обезпокоително-то ви положеніе, да излѣчатъ раны-тъ на новѣднѣ-тъ войнѣ, да покровителствуватъ васъ, имотъ-тъ и интересы-тъ ви, и да развѣятъ нравствен-но-то и вещественно-то ви благоденствіе.

Руманска-та войска при влазаніе-то сѣ въ Добруджѣ пѣма другѣ цѣль освѣнъ установленіе-то и поддържаніе-то на общы-тъ порядѣкъ, и, като обра-зецъ на дисциплинѣ, да пѣзи спокойствіе-то на живота ви. Поздравѣте, прочее, съ радость Руманско-то знамя, което за васъ ще бѣде знакъ на свободѣ, на миръ и на правосѣдіе.

Вашѣ-та областъ ще получи наскоро едиѣ административнѣ системѣ, устроѣнѣ върху едиѣ конституціѣ основѣ, която ще земе въ вниманіе нужды-тъ ви и обычаѣ-тъ ви. Първа-та длѣжность на Руманскы-тъ власти ще бѣде да издѣрятъ нужды-тъ ви и да ги задовѣлятъ, да сѣ грѣхѣтъ за добро-то ви и да ви направятъ да обикнете онѣзи земѣ съ којѣто вашѣ-та сѣдѣба е вече свързана.

Като доказателство на отеческѣ-тъ ни грѣхѣ за васъ, и на желаніе-то ни да олекчимъ настоящы-тъ ви бремена, ный ви освобѣждамы отъ плащаніе-то на десяти-тъ за годиѣ-тъ 1879. Отъ 1-ѣ Іан. 1880 десяти-тъ-тъ ще сѣ замѣсти съ едиѣнъ данокъ по-справедливъ и по-лекъ за земледѣлческо-то населеніе. Бѣдѣ-тъ и даноци-тъ върху продажѣ-тъ на добытѣ по 2 на % и върху водени-цы-тъ ще сѣ унищожѣтъ. Даноци-тъ върху недвижими-тъ имоты въ градове-тъ и въ села-та, върху земледѣлческы-тъ и про-мышленны-тъ произведенія и върху ка-фенѣта, хотѣли и пр. и пр. ще сѣ опрѣ-лятъ ясно и ще сѣ плащатъ въ брой.

Като призовамы благословеніе-то Бо-жѣ, въ име-то и съ съгласіе-то на цѣ-лѣ Европѣ, ный завладѣвамы формал-но Добруджѣ, която е и ще бѣде Ру-

манска земя; и като ви проваждамы Княжеско-то си поздравление, надѣваме се че този денъ ще бѣде начало-то на едно мирно и честито бѣдѣще за Руманскѣ-тѣ земѣи.

Бранла, 14 Ноем. 1878.

РАЗНЫ НОВИНЫ.

Споредъ *Мессенджеръ*, строга заповѣдь дошла отъ С. Петербургъ што Руска-та войска, която ще занимава Българіѣ и Источнѣ Румеліѣ, да не бѣде повече отъ 50,000 души, а друга-та да прѣбывава въ близосѣдны-тѣ Турскы области додѣто окончателный-тъ миръ ся подпише.

Единъ телеграмъ отъ Паризъ явява че между Англіѣ и Портѣ-тѣ ся заключила нова конвенція, споредъ коѣто пристанището Александретѣ щѣло да ся устѣжи на първѣ-тѣ. Въ неѣ ся говорѣло и за единъ заемъ отъ 20,000,000 ан. л.

Една Гръцка депутація подаде едно прошение на Международнѣ-тѣ Комисіѣ въ Пловдивъ отъ страна на Гръцко-то население въ Луле Бургасъ, въ което то искало присъединение-то си на Источнѣ Румеліѣ.

Наконецъ, *Марица* ся рѣши да посѣвѣта градскы-тѣ съѣты да направятъ нѣкои заявленія прѣдъ мѣстны-тѣ власти за учреждение-то на единъ редовнѣ гражданскѣ пошѣ изъ Българіѣ. Надѣваме ся че тѣзи съѣты ще ся зема-тъ въ вниманіе.

Мессенджеръ като говори за ново-то Турско Министерство казва че то было еднородно и на едно мнѣніе, нѣщо което липсвало на Сафетово-то Министерство.

Фогіяди Бей, Турскый-тъ посланикъ въ Атинѣ, ся опрѣдѣлялъ за валиѣ въ Критѣ, като му ся дала и титулѣ-тѣ *паша*.

Мессенджеръ казва че на 17 тогѣ, 9 торпини, които были близо до арсеналѣ-тѣ на Николаевъ, изгърмѣли внезапно и убивли 16 войници и корабленицы.

На 10 того, 120 Арменци заедно съ единѣ Арменскы владыкѣ ся докарали врзани въ Марашъ. Последній-тъ былъ въ пощно-то си облѣкло. *Мессенджеръ*, отъ който заемамы това, мысли че тѣ ся отъ Зейтунъ и че ся имали да правятъ нѣщо съ Козанско-то възстание.

Споредъ единъ телеграмъ отъ Цариградъ до Виенѣ, Гази Мухтаръ паша щѣлъ да отиде въ Атинѣ за да приклони Гръцко-то Правительство да приеме предложени-тѣ отъ Портѣ-тѣ границы, и да му предложатъ да направи съ неѣ единъ нападателенъ и отбранителенъ съюзъ.

Ф. дю *Босфоръ* пакъ ся е заловилъ тѣзи дни да доказва че Македонія е населена съ Гръцы, и че Българскы-тѣ възстаници, които той нарича разбойници, были отъ Българіѣ и Румеліѣ.

Стандардъ споменува че имало слухъ въ Българіѣ за избиране-то на Генералъ Гранта, бывшій-тъ Прѣдсѣдатель въ Съед. Държавы, за Българскы Князь.

Въ прѣводѣ-тѣ на "Българинъ" на Княжеско-то проглашение ся казва че

Добруджанци ся увольняватъ отъ всякакъвъ видъ данѣкъ за годинѣ-тѣ 1879, но въ прѣводѣ-тѣ на Европейскы-тѣ вѣстници ся казва само за десятѣ-тѣ.

Махмудъ Дамадъ паша, шурей-тъ на Султанѣ-тѣ, ся прати въ пондѣльникъ прѣзъ ноцѣ-тѣ ненадѣино съ нароченъ параходъ за управитель въ Триполи. *Мессенджеръ* казва че той былъ противенъ на прѣобразованія-та. Съ него заедно ся ся пратили още 5-6 души *улемы* съ нѣкои службы въ Анадолѣ. Това приключение бѣ причина за разны слухове прѣзъ 2-3 деня въ столицѣ-тѣ.

ТЕЛЕГРАФИЧЕСКЫ ДЕНЕШЫ.

Лондонъ, 23 Ноем. — Генералъ Робертъ спечелилъ голѣмѣ побѣдѣ надъ Афганистанцы-тѣ въ проходѣ-тѣ Пейваръ и въ Котулъ. Англіѣ-тѣ войска прѣвзели всѣ-тѣ топове на Афганистанцы-тѣ, отъ които много души паднѣли убиты и ранены. Англичани-тѣ имали 81 души убиты и ранены.

Лондонъ, 23 Ноем. — Вчера станѣло едно събрание отъ по-главны-тѣ членове на Свободолюбивѣ-тѣ партіѣ, въ което ся рѣшило да не ся прѣдлага отъ нейнѣ страна никакво поправленіе въ отговорѣ-тѣ на Царицѣно-то слово. Тѣзи партіѣ, безъ да ся противи на исканы-тѣ отъ Правительство-то разности за войнѣ-тѣ, щѣла само да укори Правителственѣ-тѣ политикѣ върху неѣ.

Таймсъ ся научава че исканый-тъ особенъ заемъ не ще надминува 1,000,000 ан. л.

Лажоръ, 23 Ноем. — Англіѣ-та войска прѣвзе проходѣ-тѣ Пейваръ. *Таймсъ* казва че съ прѣвземаніе-то на този проходъ, цѣль-та на войнѣ-та е постигнѣта. Едно Англіѣско отдѣленіе войска отъ Хиберъ напреднѣло до Бозавалъ.

Лондонъ, 23 Ноем. — Извъредно-то засѣданіе на Парламентѣ-тѣ ся отвори днесъ. Въ слово-то на Царицѣ-тѣ ся говори за причины-тѣ на Афганистанскѣ-тѣ войнѣ. Кѣмъ край-тъ му Царицѣ-та явява че отношенія-та и ся пріятельскы съ всѣ-тѣ чуждестранны Силы и че тя вѣрва че Берлинскый-тъ Договоръ ще ся тури въ дѣйствиѣ.

Г. Стяпхопъ, консервативенъ членъ въ Парламентѣ-тѣ, прѣдизвѣстилъ че ще предложатъ што разности-тѣ на войнѣ-тѣ въ Афганистанъ да ся покрѣятъ отъ приходи-тѣ на Индіѣ.

С. Петербургъ, 22 Ноем. Рускый-тъ Императоръ ся завърнѣ тука отъ Ливадіѣ и Москвѣ. Той ся пріе въсхитително.

Берлинъ, 23 Ноем. — Германскый-тъ Императоръ ся завърнѣ днесъ въ Берлинъ, дѣто ся пріе въсхитително. Той обявилъ че пріема пакъ управление-то на Държавѣ-тѣ.

Лондонъ, 24 Ноем. — Снощи въ Камарѣ-тѣ на прѣдставители-тѣ Сѣръ С. Норткотъ каза че най-последній-тъ новины отъ Индіѣ даватъ надеждѣ че войнѣ-та въ Афганистанъ ще трае кѣсо врѣме.

Снощи въ Камарѣ-тѣ на Лордове-тѣ Лордъ Бикнѣфилдъ поднови увѣреніе-то, което ся съдърѣ въ слово-то на Царицѣ-тѣ, че Берлинскый-тъ Договоръ ще ся тури въ дѣйствиѣ. За владѣніе-то на Кипръ той казалъ че е твърдѣ прѣимушественно за Британскы-тѣ интересы, и че не слѣдъ много врѣме ще стане явно че този островъ е едно отъ най-важны-тѣ мѣста, които Англіѣ владѣе.

Букурещъ, 24 Ноем. — Конвенція-та

между Руманіѣ и Портѣ-тѣ за поврѣщаніе-то на Турскы-тѣ плѣнници ся подписала днесъ и ся потвърдила отъ Букурешкѣ-тѣ Камарѣ.

Нишъ, 27 Ноем. — Сърбска-та Скупщина ся отвори днесъ въ Нишъ отъ Сърбскый-тъ Князь. Слово-то на Княза ся одобрило.

Лондонъ, 25 Ноем. — Съдържаніе-то на писмо-то на Афганистанскый-тъ Емиръ до Индіѣ-тѣ Подкралъ е извѣстно сега. Той казва въ него че отказалъ да приеме понапрѣдъ Англіѣ-тѣ пратеницы отъ страхъ да не изгуби независимость-тѣ си. Послѣ обявява че той нѣма никакѣ враждебность противъ Англіѣ и че ся надѣва да свържи пакъ ветхы-тѣ си добры отношенія съ неѣ. Той сключва писмо-то си като казва че ся съгласува да приеме единъ малкъ приврѣменихъ Англіѣскѣ мисіѣ.

Букурещъ, 25 Ноем. — Руманско-то Министерство ся прѣустроило подъ прѣдсѣдательство-то на Г. Брагіяно.

Пеша, 25 Ноем. — Австрійска-та делегація разсквала, въ три дѣлгы засѣданія, политикѣ-тѣ на Конгъ Андранъ, който отговорилъ днесъ сполучливо на укорения-та.

Финанціална-та комисія бѣше опрѣдѣлила 15 миліона фіорина за занима-ніе-то на Боснѣ и Херцеговинѣ прѣзъ 1879, но делегація-та пріела днесъ прѣдложение-то на Министерството на Войнѣ-тѣ да ся дадѣтъ 20 миліона фіорина за тѣзи цѣль.

Единъ царскы указъ ся чель и въ двѣ-тѣ Унгарскы Камары, който одобрявалъ Унгарско-то Министерство подъ прѣдсѣдательство-то на Тица. Последній-тъ развилъ програмѣ-тѣ си който че слѣдѣ за напредъ.

Паризъ, 26 Ноем. — Единъ частенъ телеграмъ до *Хавасъ* извѣстѣва че Генералъ Тимачевъ, Министръ-тъ на вѣтрѣшны-тѣ Дѣла, си далъ оставкѣ-тѣ и Императорѣ-тъ иѣ пріелъ. Споредъ този телеграмъ, опрѣдѣленіе-то на Конгъ Шувалова на тѣзи службѣ е вѣроятно.

Лондонъ, 26 Ноем. — Въ Лажоръ ся прѣскало слухъ че Афганистанскый-тъ Емиръ побѣгнѣлъ въ Туркестанъ. Не ся знае дали сполуку-тѣ на Англіѣ-тѣ войска или нѣкои вѣтрѣшны смущенія ся причина на побѣгѣ-то му отъ Афганистанъ.

Бомбей, 27 Ноем. — Слухъ ся раздава въ Бомбей че едно възстание избухнѣло въ Кабулъ, и че Емиръ-тъ побѣгнѣлъ въ Туркестанъ.

Лондонъ, 27 Ноем. — Въ Камарѣ-тѣ на прѣдставители-тѣ Сѣръ С. Норткотъ казалъ днесъ че Конгъ Шуваловъ, Рускый-тъ посланикъ, при завръщаніе-то си въ Лондонъ, явилъ на Лордъ Сализбери че Рускы-тѣ особы пратеници до Емирѣ-тѣ напускали Афганистанъ. Той прибавилъ че Лордъ Сализбери ся научилъ и отъ други мѣста за истинѣ-тѣ на тѣзи новинѣ.

Атина, 27 Ноем. — По причинѣ на промѣненіе-то на Турско-то Министерство, Елинско-то Правительство още не пріело отъ Цариградъ никакво официално съобщеніе за поправленіе-то на Гръцкѣ-тѣ границы, и това баваніе раздражнявало общо-то чувствование въ Гръціѣ.

Букурещъ, 27 Ноем. — Новото Брагіяново Министерство обявило политикѣ-тѣ си днесъ въ Руманскый-тъ Парламентъ. По-главны-тѣ и точки были че то ще поддѣрѣ добры-тѣ отношенія съ всѣ-тѣ Силы, ще испълни вѣрно Берлинскый-тъ Договоръ, и заедно съ обезпеченіе-то на права-та на Руманіѣ като

независима Дърѣжава, то ще ся стара за въздиганіе-то на вещественно-то благоденствіе.

Берлинъ, 28 Ноем. — Князь Горчаковъ испратилъ тука формалны увѣренія въ ползѣ на мирѣ-тѣ.

Лажоръ, 28 Ноем. — Не е точно че мирѣ-тѣ побѣгнѣлъ въ Туркестанъ, той пратилъ фамиліѣ-тѣ си въ Балъ и былъ наклоненъ да иѣ послѣдѣ.

Лондонъ, 28 Ноем. — Англіѣ-тѣ Министръ на финанціѣ-тѣ обявилъ че Англіѣ-то Правительство не ще порѣтелствува новъ Турскы заемъ безъ съгласіе-то на Парламентѣ-тѣ.

Г. Бургъ, Подсекретарѣ-тъ на Министерството-то на Външны-тѣ Дѣла, кажалъ че прѣговори-тѣ съ Портѣ-тѣ за единъ новъ конвенціѣ ся продължавали.

Въ Камарѣ-тѣ на Лордове-тѣ прѣдложено-то, което укорявало Правительственѣ-тѣ политикѣ, ся отхвърлило съ гласа сръцо 65. Правительство-то испрѣдѣло 136 гласа.

Лордъ Бикнѣфилдъ обявилъ въ слово-то си че отношенія-та на Англіѣ-то Правительство съ всѣ-тѣ Силы вклучително и Русіѣ, ся добры.

СВЯЩЕННЫ ПѢСНИ СЪ НАПѢВЫ.

Една книга отъ 160 страници, по горно-то заглавіе, е излѣзла изъ печатъ. Тя съдѣрѣ 210 священи пѣсни съ приличны-тѣ имъ напѣвы, и се продава за 6 сребърны гроша.

Нѣкои отъ тѣзи пѣсни ся пропавени отъ боговдѣхновенны-тѣ Псалмы, а други отъ други части на Св. Писаніе. Всѣ-тѣ ся назначени да изразѣ чувства на прѣданно богослуженіе, кѣва като хваленіе на Създателя и Спасителя, благодареніе, покаяніе, ланіе за святость, упованіе въ Божѣ-тѣ милость, радость въ Господа, и пр.

Намъ е драго да обнародуваме тѣзи пѣсни, защото тѣ помагатъ да обработѣватъ и да развиватъ благочестивы чувства които ся изразѣватъ въ тѣхъ.

Една подобна книга ся е напечатана прѣдъ 10-12 години подъ заглавіе "Прѣвила за пѣніе и священи пѣсни съ напѣвы-тѣ имъ". Ако една голѣма частъ отъ пѣсни-тѣ, които ся намиратъ въ неѣ, и да ся съдѣрѣ въ настоящѣ-тѣ книгѣ, тя обема правила за пѣніе, съ припѣвы за обучение и нѣколко свѣтлы училищны и семейственны пѣсни. Прѣ това нейна-та цѣна ся намалява на 6 сребърны гроша.

ОБЯВЛЕНІЕ.

Търговска-та кѣща, подъ названіе **Братъ. Ив. Гешоглу**, установена въ Цариградъ, принесе ся въ ПЛОВДИВЪ. Това ако има нѣкой претенціѣ, нека отправи до сѣщы-тѣ въ Пловдивъ до денъ отъ днесъ.

ОБЯВЛЕНІЕ.

Долоподписани-тѣ отворихмы тѣ кѣжѣ кѣжѣ, подъ названіе **Иличъ, Човѣтъ & С^и**, която ще ся занимава съ търговіѣ и комисіонѣ отъ всякой видъ и ще испълнява съ готовность всѣ пріятельскѣ порѣжѣ.

Цариградъ, *Хаджопуло Ханъ Иличъ, Калчовѣ & С^и*

Издава ся отъ Американско-то Евангелистическо Обществѣ.

Редакторъ **Т. А. Байнгтонъ** въ **Американъ-Ханъ**.

Въ Печатницѣ-тѣ на **А. Х. Бондѣ**